
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 2640 / 2024      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/24-16/1/1-11(15132) 

OGGETTO:  Albo  Fornitori  per  il  servizio  di  accoglienza  in  favore  di  minori 
stranieri  non  accompagnati  rintracciati  sul  territorio  comunale  e 
neomaggiorenni in proseguo amministrativo. Procedura negoziata espletata in 
modalità telematica sul portale eAppalti FVG – Aggiudicazione.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Richiamate: 

la  determinazione  dirigenziale  n.  4512/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  l'apposito  schema  di  Avviso  e  la  relativa  modulistica,  per  la 
presentazione  della  domanda  di  iscrizione  all'Albo  fornitori  dei  servizi  di 
accoglienza  in  favore  di  minori  stranieri  non  accompagnati  rintracciati  sul 
territorio comunale e neomaggiorenni con proseguo amministrativo; 

la determinazione dirigenziale n. 1244/2024 di approvazione dell'Albo dei 
fornitori per il servizio di accoglienza di cui sopra, con validità dal 01.04.2024 al 
31.12.2026; 

la  determinazione  dirigenziale  n.  764/2024  con  la  quale,  per  le 
motivazioni  in  essa  esplicitate,  è  stato  disposto  di  procedere,  ai  sensi 
dell'articolo  50  comma 1  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  all'affidamento  del 
servizio  di  accoglienza  in  favore  di  minori  stranieri  non  accompagnati 

Responsabile del procedimento: Direttore del 
Servizio Sociale dott. Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail:
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile P.O. 
Gestione Attivita'Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail:
rocco.donatella@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
amministrativo dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 677189 E-mail:
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

rintracciati  sul  territorio  comunale  e  neomaggiorenni  in  proseguo 
amministrativo, tramite procedura negoziata senza bando e aggiudicazione in 
base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con contestuale 
assunzione  degli  impegni  di  spesa  a  carico  del  Bilancio  corrente  con 
attribuzione  al  capitolo  00550660  (impegno  n.  20948/2024)  per  il  periodo 
01.04.2024 – 31.08.2024; 

atteso che:

al fine di garantire la qualità, la continuità, l'accessibilità, la disponibilità e 
la  completezza dei  servizi,  con particolare  riguardo alle  specifiche esigenze 
dell'utenza destinataria degli interventi in oggetto gli operatori iscritti all'Albo, 
come  indicato  nell'allegato  parte  integrante  e  sostanziale  della  citata 
determinazione  dirigenziale  n.  764/2024,  sono  stati  invitati  alla  procedura 
tenuto conto delle peculiarità tecniche di ciascun progetto di gestione e della 
situazione che caratterizza il mercato di riferimento;

i  servizi  in oggetto verranno attivati  secondo modalità coerenti  con le 
progettualità elaborate dagli operatori professionali del Servizio sociale anche 
in rete con altri servizi territoriali nel rispetto dei principi riconducibili al miglior 
interesse del minore, alle esigenze di protezione e alla congruenza tra qualità 
dell'offerta educativa e il progetto elaborato dal Servizio sociale;

il  valore  dei  singoli  servizi  è  stato  stimato in  relazione al  presumibile 
fabbisogno dell’Amministrazione e alle situazioni in carico al Servizio sociale 
anche in esecuzione di provvedimenti delle Autorità giudiziarie; 

dato atto che:

il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 è il dott. Stefano Chicco - Direttore del Servizio sociale comunale;

verificato che:

la  documentazione  economica  e  amministrativa  presentata  risulta 
conforme a quanto richiesto dagli atti di gara;

le proposte tecniche di gestione dei servizi sono coerenti e adeguate ad 
un'utenza  in  condizione  di  grave  disagio  psico-fisico  e  relazionale,  e 
garantiscono  la  qualità,  la  continuità,  l'accessibilità,  la  disponibilità  e  la 
completezza dei servizi medesimi;

considerato che:

sono state avviate le    verifiche di legge sul possesso dei requisiti di cui 
agli  artt.  94 e 95 del  D.lgs.  36/2023, è stato consultato il  fascicolo virtuale 
dell'operatore economico (FVO2) presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici,  ma  lo  stesso  non  è  risultato  operativo  per  tutti  gli  operatori 
interessati; 

Responsabile del procedimento: Direttore del 
Servizio Sociale dott. Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail:
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile P.O. 
Gestione Attivita'Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail:
rocco.donatella@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
amministrativo dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 677189 E-mail:
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

sono  state  quindi  attivate  mezzo  PEC  presso  le  Amministrazioni 
competenti le richieste di comprova dei requisiti, nel caso in cui i controlli non 
confermassero le dichiarazioni rese si procederà alla risoluzione del contratto;

il  contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 18 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

ritenuto per quanto sopra premesso:

di  aggiudicare  il  servizio  di  accoglienza  di  minori  stranieri  non 
accompagnati rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo 
amministrativo per  gli  importi  indicati  nell'  allegato,  parte  integrante  e 
sostanziale  del  presente  provvedimento,  fino  al  31.08.2024  fatta  salva 
eventuale  proroga  come  da  previsione  contenuta  nella  documentazione  di 
gara; 

atteso che:

i  sensi  dell’articolo  17  comma  9  del  D.Lgs.  36/2023  si  è  disposta 
l'esecuzione  d'urgenza  per  evitare  situazioni  di  pericolo  alle  persone  ed  in 
particolare  ai  minori  stranieri  non  accompagnanti,  già  versanti  in  una 
situazione di grave fragilità, cui sono rivolti i servizi in oggetto; 

la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  si  connota  come 
indifferibile ed urgente in quanto attinente la tutela di minori prevista da norme 
legislative specifiche e non frazionabile e dalla cui mancata applicazione ne 
potrebbero derivare danni patrimoniali certi e gravi all'Amministrazione;

dato atto che:

la spesa presunta di euro 3.601.573,56 (IVA compresa) per la copertura 
dei  costi  degli  affidamenti  dei  servizi  di  accoglienza  di  minori  stranieri  non 
accompagnati,  nonchè  per  la  prosecuzione  dei  servizi  di  accoglienza  per  i 
neomaggiorenni  che  godono  di  prosieguo  amministrativo  su  decreto,  dal 
01/04/2024 al 31/08/2024, trova copertura al capitolo 00550660 all' impegno n. 
20948/2024;

la  spesa  effettivamente  sostenuta  sarà  quella  corrispondente  ai  posti 
occupati  da  ciascun  minore  per  i  giorni  di  effettiva  permanenza  presso  la 
struttura di collocamento;

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: Direttore del 
Servizio Sociale dott. Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail:
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile P.O. 
Gestione Attivita'Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail:
rocco.donatella@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
amministrativo dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 677189 E-mail:
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1) di  aggiudicare,  in  esito  alle  procedure  negoziate  esperite  sul  portale 
regionale eAppalti FVG,    la fornitura del servizio di accoglienza di minori 
stranieri  non  accompagnati  rintracciati  sul  territorio  comunale  e 
neomaggiorenni in proseguo amministrativo, come da prospetto allegato, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  al  fine  di 
garantire  la  qualità,  la  continuità,  l'accessibilità,  la  disponibilità  e  la 
completezza dei servizi, con particolare riguardo alle specifiche esigenze 
dell'utenza  destinataria  degli  interventi,  sulla  scorta  delle  peculiarità 
tecniche di ciascun progetto di gestione;

2) di dare atto che si è provveduto all'acquisizione dei CIG direttamente in 
piattaforma,  per  l'importo  stimato  per  ciascun  affidamento,  come 
indicato nel prospetto allegato; 

3) di dare atto che gli ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D.lgs. 36/2023 si 
darà esecuzione fino al 31/08/2024, in considerazione di dover garantire 
con urgenza e senza soluzione di continuità la qualità, l'accessibilità, la 
disponibilità e la completezza dei servizi, tenuto conto delle specifiche 
esigenze dell'utenza destinataria degli interventi in oggetto;

4) di dare atto che la spesa presunta di euro 3.601.573,56 (IVA compresa) 
derivante dall'attuazione del presente provvedimento trova copertura al 
capitolo 00550660, impegno 20948/2024;

5) di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta, interamente coperta 
con contributo  statale  e  regionale,  sarà  quella  corrispondente  ai  posti 
occupati da ciascun minore per i giorni di effettiva permanenza presso la 
struttura di collocamento e di autorizzare la liquidazione della spesa su 
presentazione di fatture riscontrate regolari e conformi; 

6) di  dare  atto  che  trattandosi  di  prestazioni  intellettuali  e  che  non 
comportano interferenze in quanto rese presso locali nella disponibilità 
dell'appaltatore,  non  si  è  reso  necessario  redigere  i  D.U.V.R.I.  e  non 
sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali.

Allegati:

Responsabile del procedimento: Direttore del 
Servizio Sociale dott. Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail:
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile P.O. 
Gestione Attivita'Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail:
rocco.donatella@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
amministrativo dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 677189 E-mail:
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



.

All. A.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Direttore del 
Servizio Sociale dott. Stefano Chicco

Tel: 040 6754606 E-mail:
stefano.chicco@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile P.O. 
Gestione Attivita'Amministrative Minori Famiglia 
Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

Tel: 040 6754793 E-mail:
rocco.donatella@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario 
amministrativo dott.ssa Francesca Vignandel

Tel: 040 677189 E-mail:
francesca.vignandel@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 2640 del 10/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/07/2024 08:16:27


